
АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЫПЕРЕЧЕНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2^333 № 33 б

О внесении изменений в постановление Администрации Большереченского 
муниципального района Омской области от 24.10.2022 года №264 «О 

дополнительных мерах поддержки членов семей граждан, призванных на 
военную службу по мобилизации»

В соответствии с изменениями, внесенными в Указ Губернатора 
Омской области от 14 октября 2022 года № 176 «О дополнительных мерах 
поддержки членов семей граждан, призванных на военную службу по 
мобилизации», Администрация Большереченского муниципального района 
Омской области постановляет:

1. В постановление Администрации Большереченского 
муниципального района Омской области от 24.10.2022 года №264 «О 
дополнительных мерах поддержки членов семей граждан, призванных на 
военную службу по мобилизации» (далее - постановление) внести 
следующие изменения:

1.1. Преамбулу постановления изложить в новой редакции: «В 
соответствии с Указом Губернатора Омской области от 14.10.2022 N 176 «О 
дополнительных мерах поддержки членов семей отдельных категорий 
граждан», Администрация Большереченского муниципального района 
Омской области постановляе т:».

1.2. Пункт 1 постановления изложить в новой редакции: «1. 
Определить отдельные категории граждан, направленных для участия в 
специальной военной операции, члены семей которых имеют право на 
дополнительные меры поддержки в соответствии с настоящим 
постановлением:

1.1. Мобилизованные:
- граждане, призванные военными комиссариатами муниципальных 

образований Омской области на военную службу по мобилизации в 
Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом 
Президента Российской Федерации от 21.09.2022 N 647 «Об объявлении 



частичной мобилизации в Российской Федерации» (далее - военная служба 
по мобилизации),

- граждане, зарегистрированные по месту жительства на территории 
муниципального образования Омской области, призванные военными 
комиссариатами муниципальных образований иных субъектов Российской 
Федерации на военную службу по мобилизации (далее - мобилизованные).

1.2. Иные категории граждан, предусмотренные Указом Губернатора 
Омской области от 14 октября 2022 года № 176 «О дополнительных мерах 
поддержки членов семей отдельных категорий граждан» (далее - иные 
граждане, направленные для участия в специальной военной операции).».

1.3. Пункт 2 постановления изложить в новой редакции: «2. Установить 
членам семей граждан, направленных для участия в специальной военной 
операции, следующие дополнительные меры социальной поддержки:

2.1. Освобождение от платы, взимаемой за присмотр и уход за ребенком 
(усыновленным (удочеренным), подопечным ребенком) гражданина, 
направленного для участия в специальной военной операции, в 
муниципальных организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность по реализации образовательных программ дошкольного 
образования (далее - плата, взимаемая за присмотр и уход).

2.2. Предоставление бесплатного горячего питания детям 
(усыновленным (удочеренным), подопечным детям) граждан, направленных 
для участия в специальной военной операции, обучающимся по 
образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования в муниципальных образовательных организациях (далее - 
бесплатное горячее питание).».

1.4. Пункт 3 постановления изложить в новой редакции: «3. Членам 
семей мобилизованных, указанных в подпункте 1.1 пункта 1 настоящего 
постановления, дополнительные меры социальной поддержки, 
предусмотренные пунктом 2 настоящего постановления, предоставляются 
муниципальными образовательными организациями в беззаявительном 
порядке на основании информации, представленной Комитетом по 
образованию Администрации Большереченского муниципального района 
Омской области (далее - Комитет по образованию) в соответствии с пунктом 
4 настоящего постановления.

Членам семей иных граждан, направленных для участия в специальной 
военной операции, указанных в подпункте 1.2. пункта 1 настоящего 
постановления, дополнительные меры социальной поддержки, 
предусмотренные пунктом 2 настоящего постановления, предоставляются в 
порядке, предусмотренном пунктом 5 настоящего постановления.

К членам семей мобилизованных или иных граждан, направленных для 
участия в специальной военной операции, относятся:

-дети, не достигшие возраста 18 лет, а также дети, достигшие возраста 18 
лет (родные, усыновленные, удочеренные, подопечные, опекаемые);



-лица, находящиеся на иждивении мобилизованных или иных граждан, 
направленных для участия в специальной военной операции, и проживающие 
совместно с ними;

- лица, находившиеся на иждивении мобилизованных или иных граждан, 
направленных для участия в специальной военной операции, погибших 
(умерших) при выполнении задач в ходе специальной военной операции, и 
проживавшие совместно с ними.

Затраты, фактически произведенные в отношении детей иных граждан, 
направленных для участия в специальной военной операции, с момента 
установления дополнительных мер поддержки в отношении членов семей 
мобилизованных, в виде платы, взимаемой за присмотр и уход, а также платы 
за предоставление горячего питания, возмещаются в размере, не 
превышающем объемы финансирования дополнительных мер поддержки, 
предоставляемых в отношении детей мобилизованных в порядке, 
предусмотренном пунктом 5 настоящего постановления.

Члены семей мобилизованных вправе обратиться в муниципальные 
образовательные организации в целях возмещения затрат, произведенных с 
момента установления дополнительных мер поддержки в отношении членов 
семей мобилизованных в соответствии с настоящим постановлением (при 
наличии права на соответствующие дополнительные меры поддержки) в 
порядке, предусмотренном пунктом 5 настоящего постановления.».

1.5. Пункт 4 постановления изложить в новой редакции: «4. Комитету по 
образованию обеспечить представление муниципальным образовательным 
организациям информации о мобилизованных в соответствии с данными 
Военного комиссариата г. Тары, Большереченского, Тарского и 
Колосовского районов Омской области.».

1.6. Пункт 5 постановления изложить в новой редакции: «5. В целях 
освобождения от платы за присмотр и уход или обеспечения бесплатным 
горячим питанием (возмещения затрат) родитель (законный представитель) 
несовершеннолетнего обучающегося, являющегося ребенком гражданина, 
направленного для участия в специальной военной операции, представляет 
на рассмотрение в соответствующую муниципальную образовательную 
организацию:

- заявление об освобождении от платы за присмотр и уход или об 
обеспечении бесплатным горячим питанием (возмещение затрат),

- заявление о согласии на обработку персональных данных в 
соответствии с федеральным законодательством.

Муниципальная образовательная организация в течение двух рабочих 
дней после представления заявления при необходимости запрашивает у 
Комитета по образованию сведения, подтверждающие факт направления 
родителя (законного представителя) для участия в специальной военной 
операции.

Комитет по образованию в течение пяти рабочих дней после 
поступления запроса направляет соответствующие сведения либо 



информацию об отсутствии необходимых сведений муниципальной 
образовательной организации.

Муниципальная образовательная организация в течение одного рабочего 
дня со дня получения соответствующих сведений от Комитета по 
образованию принимает одно из следующих решений:

- об освобождении от платы за присмотр и уход,
- об отказе от освобождения от платы за присмотр и уход,
- об обеспечении бесплатным горячим питанием,
- об отказе обеспечения бесплатным горячим питанием,
- о возмещении затрат,
- об отказе возмещения затрат.
Муниципальная образовательная организация направляет родителю 

(законному представителю) несовершеннолетнего обучающегося письменное 
уведомление о принятом решении в течение трех рабочих дней со дня 
принятия соответствующего решения.

Освобождение от платы за присмотр и уход, обеспечение бесплатным 
горячим питанием (возмещение затрат) осуществляется со дня, следующего 
за днем принятия муниципальной образовательной организацией 
соответствующего решения.

Решение об отказе от освобождения от платы за присмотр и уход, об 
отказе обеспечения бесплатным горячим питанием или об отказе возмещения 
затрат принимается муниципальной образовательной организацией в 
следующих случаях:

1) обращения с заявлением об обеспечении бесплатным горячим 
питанием (возмещении затрат) обучающегося, не относящегося к категории 
иных граждан, направленных для участия в специальной военной операции;

2) непредставления или неполного предоставления документов;
3) содержания в представленных документах недостоверных сведений;
4) отсутствия затрат (для возмещения затрат).
В случае принятия решения об отказе от освобождения от платы за 

присмотр и уход, об отказе обеспечения бесплатным горячим питанием или 
об отказе возмещения затрат муниципальная образовательная организация 
направляет родителю (законному представителю) несовершеннолетнего 
обучающегося письменное уведомление об отказе с указанием причины 
отказа.

Финансовое обеспечение предоставления дополнительных мер 
социальной поддержки в соответствии с настоящим постановлением 
осуществляется за счет бюджетных ассигнований местного и областного 
бюджетов.».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальный 
бюллетень органов местного самоуправления Большереченского 
муниципального района Омской области» и разместить на официальном 
сайте Большереченского муниципального района Омской области в сети 
«Интернет».



3. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования. 
Положения абзаца третьего подпункта 1,4. пункта 1 настоящего 
постановления вступают в силу с момента опубликования и 
распространяются на отношения, возникшие с 15.10.2022 г.

4. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы Большереченского муниципального района Омской 
области В.В. Рыбалочкина.

Глава муниципального района В.И. Майстепанов


